
 
                                            COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
                                                                 Provincia di Agrigento 
 
 

 Registro Generale 
 
N.744  del  19/6/2014  

 
 
 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T .C 
 
 
          N°226  del 19/6/2014 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                              
Oggetto: Fornitura “Materiale calcareo, tout-venant, fondazione stradale, pietrame ect….”  –     
Approvazione elaborati tecnici  – Impegno spesa – (CIG:5815982C2A) 
 

Anno 2014 
 

L’anno duemilaquattordici  il giorno diciannove del mese di giugno   alle ore  ////////// nella sua stanza  
 

IL DIRIGENTE  U.T.C. 
 
Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06 
Vista la delibera di C.C. n.77/2013  di approvazione bilancio 
Vista la delibera di G.M. n.99 del 31/12/2013 di approvazione PEG  
Vista la determina sindacale  n.26 del 02/07/2013 
Vista la proposta del responsabile di servizio; 
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture approvato con delibera C.C. 
n.57/2013 

 
 DETERMINA 

 
Di approvare gli elaborati tecnici relativi alla fornitura di “Materiale calcareo, tout-venant, fondazione 
stradale, pietrame….”, per lavori manutentivi stradali-fognari-idrici da eseguirsi con personale 
dell’U.T.C., per l’importo complessivo di  €.4.600,00 I.V.A. inclusa. 
Di impegnare la somma di €. 4.600,00 al cap.n.10686 denominato “Spese per la realizzazione in 
economia di immobilizzazione ” imp.n.75158 
Di procedere all’affidamento della suddetta fornitura, in economia,  mediante procedura negoziata 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici,  
Di dare atto che è stato verificato ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a) p.2 del D.L. n.78/2009 convertito 
in Legge 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno 
di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
particolare con gli obiettivi del patto di stabilità interna 
 
 
                Il Capo Settore UTC 
           (Arch.Francesco Lo Nobile) 
 
 



 
 
 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA  
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma 
art.151 D. L.gs. 267/2000  e per il riscontro di compatibilità di cui all’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito in 
Legge n.102/2009 
                                Il Responsabile del servizio finanziario 

           Dott. Rosario Zarbo 
 

 
Il Responsabile del servizio  
 
Premesso: 

• Che sono pervenute numerose segnalazioni da parte di cittadini per la sistemazione di strade 
sterrate interne ed esterne al centro abitato che presentano incisioni a causa  delle copiose piogge 
durante il periodo invernale e che creano molti disagi ai residenti che a volte hanno difficoltà di 
raggiungere la propria abitazione o i propri possedimenti per la presenza di numerosi solchi; 
• Che tutto ciò causa disagi alla regolare circolazione veicolare e pedonale, con gravi 
difficoltà dei residenti; 
• Che l’Amministrazione Comunale intende eseguire alcuni lavori di manutenzione e 
sistemazione di tratti stradali sterrati sia interni che esterni,  al fine di prevenire eventuali danni a 
terzi e mezzi, con conseguenti richieste di risarcimento danni; 
• Che per una sistemazione provvisoria dei tratti stradali incisi occorre intervenire con ricarica 
di materiale calcareo, tout-venant calcareo, fondazione stradale, pietrame etc …; 
• Che l’Ente attualmente non ha in essere nessun appalto per fornitura del suddetto materiale; 
Considerato che l'ufficio manutenzione ha predisposto Relazione tecnica, Elenco prezzi e 
disciplinare per la fornitura di materiale calcareo, tout –venant – fondazione stradale, pietrame 
ect …. per lavori manutentivi stradali da eseguirsi con personale operaio dell’u.t.c., per l'importo 
complessivo di €.4.600,00 iva inclusa; 
Ritenuto urgente ed indispensabile, per quanto sopra rappresentato, mettere in atto i 
provvedimenti necessari per la fornitura suddetta, indispensabile ad assicurare le condizioni 
minime di sicurezza stradale sotto l’aspetto di pubblica incolumità, nonché per circolazione 
veicolare; 
Visti gli elaborati allegati alla presente 
Per quanto sopra  

PROPONE  
 

Di approvare gli elaborati tecnici relativi alla fornitura di “Materiale calcareo, tout-venant, 
fondazione stradale, pietrame….”, per lavori manutentivi stradali-fognari-idrici da eseguirsi con 
personale dell’U.T.C., per l’importo complessivo di  €.4.600,00 I.V.A. inclusa. 
   

    
                              Il Proponente 
                      (Geom.Felice Bonardi) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune  di 
   Palma  di Montechiaro 

            Ufficio Tecnico •  Servizio Manutenzioni 

���������	� 
�� �	����	�� �	�	����� �����

���	���� ���
	������ ���	
	��� �����	����

�������

IMPORTO A BASE D’ASTA   €  3.770,49 

IMPORTO COMPLESSIVO I.V.A. COM.SA €  4.600,00 

� RELAZIONE TECNICA 

� ELENCO PREZZI UNITARI

� DISCIPLINARE

Palma di Montechiaro li, __________________ 

      
      Il Tecnico U.T.C. 

                            Geom. Bonardi Felice 



1

                                              
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 

Ufficio Tecnico - Settore Manutenzione  

Al Dirigente U.T.C. 

OGGETTO:  FORNITURA DI MATERIALE CALCAREO, TOUT  VENANT, 

FONDAZIONE STRADALE, PIETRAME ECC..  

Premesso che  

• l’A.C. intende eseguire alcuni lavori di manutenzione  e 

sistemazione di tratti stradali sterrati interni ed esterni al centro 

urbano, danneggiati a causa delle avverse condizioni atmosferiche 

che hanno interessato il nostro territorio nel periodo invernale e che 

creano molti disagi ai residenti  che a volte hanno difficoltà a 

raggiungere la propria abitazione o i propri possedimenti  per i 

solchi scavati dalle intemperie; 

• l’ufficio tecnico manutenzione non ha nei propri materiali di 

magazzino la fornitura di materiale calcareo,  di fondazione 

stradale e pietrame necessario ad eseguire alcune riparazioni delle  

sedi stradali di cui sopra, nonché di tratti di strada esterne e sterrate 

al centro abitato e frazioni; 

• questo servizio manutenzione è costretto, spesse volte per singoli 

interventi,  ad approntare continui preventivi di spesa per la 

fornitura del materiale di cui sopra che richiedono tempi lunghi, 

con gravi disagi per la cittadinanza residente nelle frazioni di cui 

sopra e per i turisti che vogliono accedere alle spiagge, per la 

mancata manutenzione, nonché aggravi di spesa; 

• risulta importantissimo ed urgente procedere alla fornitura del 

materiale di che trattasi, al fine di garantire la celerità  e 



2

l’immediatezza  dell’ intervento da eseguire ed il pronto ripristino 

delle sedi stradali, nonché il completamento di alcuni lavori; 

• l’ufficio manutenzione ha predisposto il preventivo per la fornitura 

del materiale, così come da distinta allegata, per un importo di € 

3.770,49 oltre I.V.A. del 22% per € 829,51  per complessivi  € 

4.600,00. 

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene necessario con la presente richiedere la 

predisposizione di apposita gara per  la fornitura di materiale calcareo, fondazione 

stradale e pietrame da utilizzare nel territorio di Palma di Montechiaro, si allega altresì  

preventivo di spesa (Allegato “A”) e capitolato d’oneri. 

 Palma di Montechiaro,  li………………… 

        IlTecnico U.T.C. 

              Geom. Felice Bonardi 



�������

��������	�
������	�������	����

����������
����������������������

���������������������������������������

�����������	�

�

 ���	�����	�����	����!	�!���"#$%�

�

��&�������������'������(�)�

�

���������*������������((��������������(�����!+�+�+�+�"#�(��(���"##,��-�."����/��������(�*���������

��(� "##0� ���� &���� ������� *��&����� �� *������ �������1� gli stessi risultano essere ancora attuali 
rispetto al costo dei materiali, noli e trasporti rilevati dalla Commissione Regionale per il 1° 
semestre 2013 ( costi approvati nella seduta del 11 settembre 2013)2�
�

$3 �45+$+$+3�  ��������� ��� ���6������� ��(������ ��� ����� �� '�&��� ��� ���'�1� ��&�������� ��� '������(��

��&*�������� �((�� ���'�� ���6��	� $###51� ���(�&�� ������ �� '���&����� ����������� *��� *�����(�� ���

�**������������(�'�����1��������*�7��8�*����&�(�(���������&��&��(����(�(�����+�

9:'�+��� $"1;0�

�

"3 �45+$+"+3 ��������� ��� '�&��� �����(�'������� ������� ��'��&����� '�&&�'�� ���(�� �(�'����� ����

&�*������� �� %#�''1� *�&&����� �(� "�''� ��'*��&�� ���� �(� "#<� ��� �(� %#<1� *�&&����� �(� &��������

#1#,;� ''1� ��'*��&�� ���� �(� %<� ��� �(� $#<1� �����(�'������ =��� �&&������1� �&����� ��� '������(��

����((�&�1��������*�7��8�*����&�(�(���������&��&��(����(�(�����+�

9:'�+��� $.1$.�

�

3) 4	>+�+;3�� ������������*�����'�����&��*�(������������*�����������������(����������������'��&����1�

*����������� ��� &���� *�&��� �� ��&������ '�&&�'�� ��� ;� ?'� ��(� (����� �8�'*����1� ������� *�&��

&*������������������������"#��:'.�������������������(����*������'*�'����������==�����'���((����

�:����&*��1��������*�7��8�*����&�(�(���������&��&��(����(�(�����+

9:'�+��� $;1%;�

�

4) �4	>+�+%3� ������������*�����&��������������'��&����1�*��������������&����*�&�������&������'�&&�'��

���;�?'���(�(������8�'*����1��������*�&��&*������������������������"#��:'.�����������������

��(����*������'*�'����1�*���'���������1�����(�'��������'����������(���1���������*�7��8�*����&�(�

(���������&��&��(����(�(�����+

9:'�+��� $51"5�

�

�8�'*����� ��'*(�&&���� ��((�� ���������� � *��� (������ ��� �&�����&�� ��(� ����������� ��'���(�� 7� � ��� 9�

.+,,#1%0��(����	+>+�+���(�"#<�*���9�@"01;$�*�����'*(�&&����9�%+5##1##�

���


�('�����������A����1��

�������������������������������������������������������

���������������������

���������������������������������������������������������������������� � ��	(���������++�+�

��������������������������������������������������������������������� � !��'+� �(����B�������



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
             Provincia di Agrigento 

Ufficio Manutenzione 

                                     CAPITOLATO D'ONERI GIUGNO 2014 

                                       Art.1 - Oggetto  

       Oggetto  dell'appalto  è  la fornitura di materiale calcareo, tuot venant, fondazione stradale, pietrame e 
pietrisco, necessari e  adatti alla riparazione di sedi stradali  sterrate   prossime al centro abitato e  nelle frazioni 
vicine, danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche  descritto  per  tipologia  e  quantità  richieste,   
nell'elenco allegato. 
        Tale appalto, si inquadra nell'ottica di razionalizzazione e organizzazione della manutenzione delle opere 
viarie  presenti nel territorio comunale. 

                                               Art.2 - Modalità termini dell’appalto e  pagamento 

       La fornitura,  prevista nell’appalto dovrà essere corrispondente alle voci, descritte nell’allegato “A” in 
relazione, dovrà essere effettuata per le riparazione nei vari luoghi dove necessita, a seguito ordine dell’Ufficio 
manutenzione comunale.. 
      Il pagamento avverrà ad appalto  al raggiungimento della somma minima fatturabile di € 2.000,00 oltre I.V.A, 
previa regolare fattura che sarà vistata dal responsabile dell'ufficio, che attesterà la regolarità delle forniture..        

                                 Art.3 – Importo fornitura                   

         L'importo della fornitura di materiale di cui all’Art. 1,  per le riparazione  dei tratti stradali nel territorio 
comunale,  viene stabilita in  Euro 3770,49  (IVA esclusa) da assoggettare a  ribasso  d'asta 

                                                                              Art.4 – Cauzione 

       A titolo di cauzione definitiva, la ditta aggiudicataria dovrà prestare garanzia in uno dei modi stabiliti 
dall'Art.113 del  D.L. 163/2006. 
       La cauzione resterà vincolata fino al completo soddisfacimento degli obblighi contrattuali. 

                                                                 Art.5 – Danni 

       La ditta affidataria risponderà direttamente dei danni alle persone ed alle cose, comunque provocati 
nell'esecuzione della fornitura inerente l'appalto.

                                                                 Art. 6 – Penalità 

       Per lievi inadempienze ritenute tali ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, si applicheranno penalità 
da computarsi tra un minimo di Euro 25,82 ed un massimo di Euro 258,22. Per ogni giorno di ritardo, rispetto ai 
tempi stabiliti al precedente al precedente art. 2 si applicherà una penale di Euro 51,61. 

                                                                 Art. 7 – Controversie e foro competente 

       Qualsiasi questione dovesse insorgere tra il Comune e l'appaltatore,in ordine all'esecuzione della fornitura di 
che trattasi,  in riferimento alle condizioni di cui al presente foglio di patti e condizioni, verrà deferita all'autorità 
giudiziaria. 
        Il foro competente è quello di Agrigento. 



                                                  Art. 8 – Risoluzione del contratto per inadempimento  

       In caso di grave inadempimento, accertato nei modi di legge, si darà luogo alla risoluzione del contratto 
d'appalto, con esclusione di ogni formalità legale convenendosi sufficiente il preavviso di quindici giorni, 
mediante lettera raccomandata. 

                                                    Art. 9 – Divieto di cessione e subappalto 

       E' fatto divieto all'appaltatore di cedere o subappaltare  la fornitura  di che trattasi, a pena di nullità del 
contratto, con conseguente incameramento della cauzione. In caso di infrazione delle norme del presente foglio di 
patti e condizioni, commessa dal subappaltatore occulto, unico responsabile verso il Comune e verso terzi 
s'intenderà l'appaltatore. 

                                                     Art. 10 – Spese a carico dell'appaltatore  

       Qualsiasi spesa inerente il presente contratto o conseguente a questo, nessuna eccettuata od esclusa, sarà a 
carico dell'appaltatore. L'appaltatore assume a suo completo ed esclusivo carico, tutte le imposte e tasse relative  
all'appalto di che trattasi, con rinuncia al diritto di rivalsa, comunque derivatagli nei confronti del Comune. 

                                                     Art. 11 – Costituzione in mora 

       I termini e le comminatorie contenuti nel presente capitolato, operano di pieno diritto senza obbligo per il 
Comune della costituzione in mora dell'appaltatore 

                                                                                                                     Il Tecnico U.T.C. 
                                                                                                                  Geom. Felice Bonardi     

            

                                                                                     
                                                                                   
  

   



 
I l sottoscr itto Segretar io Comunale  

 
 

CERTIFICA  
 

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  
_________ al ____________ 
 
 
   I l Messo Comunale       I l Segretar io Comunale 
       
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
 

E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
         Il Segretario  Comunale          

 
 
 


